Autres engagements donnés 162 - - 162

TOTAL 60 667 30 078 48 610 139 355

(en milliers d'euros) Moins de 1 an De 1 à 5 ans Au-delà de 5 ans 31/12/2018

Engagements liés aux immobilisations 4 181 16 108 4 177 24 467

Engagements contractuels de maintenance des parcs éoliens 2 924 10 454 2 989 16 367

Locations simples 836 2 755 1 188 4 780

Actifs non-courants av ec garanties 421 2 899 - 3 320

Engagements liés aux financements 314 1 341 994 2 650

Av als, cautions, garanties donnés sur financement 314 1 341 994 2 650

Autres engagements - - 1 811 1 811

Engagements contractuels donnés - - 1 811 1 811

TOTAL 4 496 17 449 6 983 28 927

 COMPTES CONSOLIDÉS  2.

  FUTUREN – Rapport financier annuel 2018 113

Engagements hors bilan liés aux engagements du périmètre italien

Engagements hors bilan liés aux engagements du périmètre marocain

NOTE 15 Comparabilité des exercices

La réconciliation entre les données financières publiées au 31 décembre 2018 et les données financières retraitées suite à la première
application de la norme IFRS 15 (cf. note 2.1.1) et à la fin du traitement comptable IFRS 5 appliqué à Ecoval 30 et sa mère (cf. note 2.3)
est la suivante :

(en milliers d'euros) Moins de 1 an De 1 à 5 ans Au-delà de 5 ans 31/12/2018

Engagements liés aux immobilisations 375 1 855 3 379 5 610

Engagements contractuels de maintenance des parcs éoliens 322 1 119 902 2 342

Locations simples 54 736 2 477 3 267

Engagements liés aux financements 550 - - 550

Av als, cautions, garanties donnés sur financement 550 550

Autres engagements 2 233 372 1 348 3 953

Engagements contractuels donnés 2 233 372 1 348 3 953

TOTAL 3 158 2 227 4 728 10 113

(en milliers d'euros) Moins de 1 an De 1 à 5 ans Au-delà de 5 ans 31/12/2018

Engagements liés aux immobilisations 8 - - 8

Locations simples 8 - - 8

Autres engagements 186 - - 186

Engagements contractuels donnés 186 - - 186

TOTAL 193 - - 193

2. COMPTES CONSOLIDÉS

114  FUTUREN – Rapport financier annuel 2018

15.1 Impact de l’application des normes IFRS 5 et IFRS 15 sur le Compte de résultat consolidé au
31 décembre 2017

L’impact, sur le chiffre d’affaires au titre de l’exercice 2017, relatif à l’application de la nouvelle norme IFRS 15, de (1 780) K€, se
décompose ainsi :

 488 K€ au titre des compensations perçues de l'opérateur du réseau lorsque celui-ci restreint l'accès au réseau. Ces revenus
sont désormais reconnus en « chiffre d'affaires » alors qu'ils étaient comptabilisés en « autres produits et charges
courants » dans les états publiés en 2017.

 (2 268) K€ au titre des compléments de rémunération attribués en tant que mécanisme de soutien à l'énergie éolienne, reconnus
en « chiffre d'affaires » dans les états publiés en 2017. Les compléments de prix sont dorénavant reconnus en « autres produits
et charges courants ».

(en milliers d'euros)  31/12/2017 publié  IFRS 5 IFRS 15 31/12/2017 retraité

Chiffre d'affaires 61 758 5 174 (1 780) 65 151

Achats et v ariations de stocks (3 781) (429) - (4 210)

Charges ex ternes (17 685) (2 977) - (20 662)

Charges de personnel (8 162) (724) - (8 886)

Impôts et tax es (2 464) (224) - (2 688)

Autres produits et charges opérationnels 4 227 65 1 780 6 072

Prov isions opérationnelles 599 - - 599

EBITDA 34 493 885 - 35 377

Dotations nettes aux  amortissements (21 692) (808) - (22 500)

Prov isions courantes (528) (8) - (536)

Prov isions non-courantes 700 - - 700

Autres produits et charges non-courants (4 829) 142 - (4 687)

Quote-part dans le résultat des coentreprises et entreprises (2) - - (2)

Pertes de v aleur (1 789) - - (1 789)

Résultat opérationnel 6 352 211 - 6 561

Coût de l'endettement financier net (8 742) (80) - (8 822)

Autres produits financiers 2 398 6 - 2 404

Autres charges financières (1 766) (3) - (1 769)

Résultat financier (8 106) (77) - (8 186)

Impôt (3 544) 3 - (3 541)

Résultat net des activités poursuivies (5 298) 136 - (5 166)

Résultat net des activ ités arrêtées ou en cours de cession 49 (49) - -

RÉSULTAT NET DE L'ENSEMBLE CONSOLIDÉ (5 249) 87 - (5 166)

dont part du Groupe (5 408) 87 - (5 325)

dont participations ne donnant pas le contrôle 159 - - 159

 COMPTES CONSOLIDÉS  2.

  FUTUREN – Rapport financier annuel 2018 115

15.2 Impact de l’application de la norme IFRS 5 sur le Bilan consolidé au 31 décembre 2017

(en milliers d'euros)  31/12/2017 publié  IFRS 5  31/12/2017 retraité

Goodw ill 33 120   - 33 120

Immobilisations incorporelles 35 543 1 595 37 138

Immobilisations corporelles 271 236 32 271 268

Participations dans les coentreprises et entreprises asso (3)   - (3)

Actifs financiers non-courants 23 318 3 23 320

Impôts différés actifs 3 228   - 3 228

Actifs non-courants 366 442 1 630 368 070

Stocks et projets en cours 431   - 431

Clients 18 411 1 102 19 513

Autres actifs courants 12 240 883 13 124

Actifs financiers courants 697   - 697

Trésorerie et équiv alents de trésorerie 82 760 105 82 865

Actifs courants 114 539 2 088 116 627

Actifs liés aux  activ ités en cours de cession 3 700 (3 700)   -

TOTAL ACTIFS 484 681 18 484 699

Capital 27 713   - 27 713

Primes 400 953   - 400 953

Réserv es (206 553) (84) (206 637)

Résultat net de l'ensemble consolidé, part du Groupe (5 408) 84 (5 325)

Capitaux propres, part du Groupe 216 704   - 216 704

Participations ne donnant pas le contrôle 372   - 372

Capitaux propres 217 077   - 217 077

Passifs financiers non-courants 173 307 1 378 174 684

Impôts différés passifs 14 640   - 14 640

Prov ision pour retraite 191 61 251

Prov isions part non-courante 17 398 143 17 541

Passifs non-courants 205 536 1 581 207 116

Passifs financiers courants 33 033   - 33 033

Fournisseurs et autres passifs courants 18 905 931 19 836

Dettes fiscales et sociales 5 941 597 6 538

Dette d'impôt sur les sociétés 1 098   - 1 098

[…]

Le projet de Mazurier, situé sur le territoire de la commune de Chatillon-lès-Sons, dans le département de l'Aisne, a obtenu toutes les

autorisations, purgées de tout recours, pour sa réalisation et son exploitation. Le projet comprendra 4 éoliennes de 3,2 MW de

puissance nominale, soit une capacité totale de 12,8 MW. Conformément au planning, la construction a débuté début janvier 2019.

Le projet d'Antezant-Saint Pardoult, situé sur le territoire des communes d'Antezant-la-Chapelle et de Saint-Pardoult, dans le

département de la Charente-Maritime, a également obtenu toutes les autorisations nécessaires à sa réalisation et à son exploitation.

Celles-ci sont désormais purgées de tout recours. Le projet comprendra 4 aérogénérateurs dont le modèle est en cours de sélection.

Ces deux nouvelles autorisations viennent confirmer la croissance du Groupe. En France, FUTUREN dispose à présent de cinq projets
ayant reçu toutes les autorisations purgées de tout recours, incluant :

 trois projets actuellement en construction pour une capacité cumulée de 58 MW ; et désormais

 les projets de Mazurier, dont la construction vient de débuter, et d'Antezant-Saint-Pardoult.

(en milliers d'euros) 31/12/2017 publié IFRS 5 31/12/2017 retraité

Résultat net de l'ensemble consolidé (5 249) 87 (5 166)

Résultat net des activ ités arrêtées ou en cours de cession (49) 49   -

Élimination des amortissements, dépréciations et prov isions 24 112 816 24 928

Élimination de la v ariation d'impôts 3 541   - 3 541

Élimination des plus ou moins v alues de cession (25)   - (25)

Élimination de la quote-part de résultat des coentreprises et entreprises associées 2   - 2

Charges financières 7 449 80 7 529

Autres produits et charges sans incidence sur la trésorerie 575 (95) 480

Marge brute d'autofinancement 30 356 936 31 289

Incidence de la v ariation de BFR lié à l'activ ité (4 595) (320) (4 915)

Impôts sur les sociétés décaissés (1 492)   - (1 492)

Flux  liés aux  activ ités abandonnées 8 (8)   -

FLUX NET PROVENANT DES ACTIVITES OPERATIONNELLES 24 277 608 24 881

Acquisitions d'immobilisations (27 855) (39) (27 894)

Cessions d'immobilisations 1 506   - 1 506

Variation des prêts 397 3 400

FLUX NET PROVENANT DES ACTIVITES D'INVESTISSEMENT (25 953) (36) (25 989)

Souscriptions d'emprunts et autres dettes 55 485   - 55 485

Remboursements d'emprunts et autres dettes (37 064) (508) (37 571)

Intérêts pay és (8 303) (67) (8 370)

Flux net généré par les activités de financement 10 118 (574) 9 543

Incidence des v ariations des taux  de change (547)   - (547)

VARIATION DE TRÉSORERIE ET ÉQUIVALENTS DE TRÉSORERIE 7 895 (5) 7 890

Trésorerie et équiv alents de trésorerie nets à l'ouv erture 74 748 110 74 858

Trésorerie et équiv alents de trésorerie nets à la clôture 82 642 105 82 747

VARIATION DE TRÉSORERIE ET ÉQUIVALENTS DE TRÉSORERIE 7 895 (5) 7 890

 COMPTES CONSOLIDÉS  2.

  FUTUREN – Rapport financier annuel 2018 117

NOTE 17 LISTE DES SOCIÉTÉS CONSOLIDÉES

Sociétés % intérêt % contrôle Méthode de consolidation Pays Activité

FUTUREN SA 100,00% 100,00% Mère France Développement et gestion de parcs

FUTUREN AM 100,00% 100,00% Intégration globale France Développement et gestion de parcs

SOLARKRAFTWERK MERZIG GmbH & Co. KG 100,00% 100,00% Intégration globale Allemagne Développement et gestion de parcs

THEOLIA WINDPARK VERWALTUNG GMBH 100,00% 100,00% Intégration globale Allemagne Développement et gestion de parcs

WP BETRIEBS GmbH 100,00% 100,00% Intégration globale Allemagne Développement et gestion de parcs